

14 בפברואר 2023

כ"ג שבט תשפ"ג

לכבוד

הגב' מיכל פרי

מנהלת פניות ציבור וחופש המידע

המועצה להשכלה גבוהה

שלום רב,

קבלתי את פנייתך אלינו שעניינה תלונה שהגישו לכם פעילי תנועת "אם תרצו" אודות קיום פעילות תלמידים מסיתה של סניף בל"ד באוניברסיטת ת"א בתאריך 30 בינואר 2023.

אני מבקש להדגיש כי אוניברסיטת ת"א הגדולה שבמוסדות המחקר בישראל, ובה אלפי תלמידים, גאה בתרומתה למדע, לחברה ולמדינה. תרומה זו - גם במישרין לביטחון המדינה - ידועה לכל ודומני שאינה דורשת פירוט או הוכחה. אבל לצד זאת, אנו רואים עצמנו כמו יתר אוניברסיטאות המחקר בישראל אבן יסוד בהגנה על הדמוקרטיה.

דמוקרטיה פרושה - כבוד חופש הדעה וזכות המחאה (ובתנאי שאין מדובר במעבר על החוק) אנו יכולים שלא להסכים לדעות ולמחאות, לכעוס ולכאוב על דברים שנאמרו בהן, אך חובתנו כמדינה דמוקרטית להגן על הזכות למחות להפגין.

אם למתלוננים, או למל"ג, יש מידע אודות עבירות על החוק שבוצעו בידי אנשים (שאותם הם מזהים כתלמידי האוניברסיטה), במהלך הפגנה מחוץ לשערי האוניברסיטה, יתכבדו ויעבירו מידע זה לרשויות החוק.

אין לי כל דרך לבדוק מי אמר? האם אמר? מה אמר? ובאיזה הקשר נאמרו הדברים? וכמובן אין לי כלים לקבוע האם הם בבחינת עבירה על החוק. משכך, איני יכול להתייחס לנאמר במכתב שכן אין הוא אלא בבחינת מנשר תעמולה.

איני יודע מי ארגן את ההפגנה המדוברת שהתקיימה כאמור מחוץ לגבולות הקמפוס בלא ידיעה או אישור שלנו (שבהם אגב אין צורך), וכאמור אין לי גם כל כוונה לבדוק זאת. אני מניח שאין בכוונתכם בשיגור המכתב, להטיל עלינו בשליחות ארגון "אם תרצו" לבצע משימות בילוש מעין אלו.

הפונים לשיטתם - התלוננו, חקרו ושפטו - ודורשים - לא ברור על סמך מה - נקיטת אמצעים כנגד גופים וולונטריים - שאותם מקימים ומקיימים תלמידנו ובלא צורך באישור שלנו. למותר לציין כי

דרישות כמו שהושמעו בידי הפונים שעניינן - השעיה סגירה וכיוצא בזה - מבטאות שיח שכולנו יודעים לאן יוביל אותנו כחברה וכמדינה.

לסיכום,

אוניברסיטת ת"א אינה גוף שיטור, מעקב ופיקוח, ולא היא הכתובת למידע אודות עברות לכאורה על החוק. כל עוד אנו מדינה דמוקרטית יוסיפו תלמידינו, מכל חלקיה של החברה הישראלית וכן מכלל הקשת הפוליטית בה - וישמיעו את קולם במסגרת החוק - ואנו נגן על זכותם זו. במקביל נוסיף לתרום לחברה ולמדינה, וגם לביטחונה ולביטחון אזרחיה.

בברכה,

פרופ' אייל זיסר

סגן הרקטור

